
1012262.CS PE 485.044 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000137/2013 

Radě 
článek 115 jednacího řádu 

Jan Mulder, Renate Weber, Sonia Alfano, Jens Rohde, Cecilia Wikström, Nils Torvalds, 

Leonidas Donskis, Alexander Graf Lambsdorff, Sir Graham Watson, Louis Michel, Nathalie 

Griesbeck, Sylvie Goulard, Ramon Tremosa i Balcells, Marielle de Sarnez, Jelko Kacin, Olle 

Schmidt 
za skupinu ALDE 

Předmět: Občanství EU na prodej 

Dne 12. listopadu 2013 schválil maltský parlament návrh zákona, který umožňuje příslušníkům třetích 
zemí, aby si za 650 000 EUR koupili maltské občanství, a tak požívali svobody pohybu v rámci EU a 
měli přístup do schengenského prostoru.  

Rozhodnutí v otázkách státní příslušnosti a občanství jsou sice výhradní pravomocí členských států, 
avšak toto maltské rozhodnutí je problematické, neboť umožňuje těmto novým občanům, aby 
cestovali v rámci EU a získali přístup do zbytku schengenského prostoru, aniž by byly konzultovány 
ostatní členské státy. Lze jej tudíž vykládat jako zneužití práv, která Malta získala díky členství v EU, a 
jako nedostatek respektu vůči ostatním členským státům a členům schengenského prostoru.  

Toto rozhodnutí rovněž vzbuzuje velké obavy ohledně možné diskriminace, jelikož občanství si budou 
moci koupit pouze nejbohatší příslušníci třetích zemí.  

Navíc není jasné, zda budou mít z této politiky prospěch maltští občané, například v rámci výběru 
daní. Občanství s sebou nese nejen práva, ale také povinnosti – to se však daných zahraničních 
investorů nedotkne.  

A konečně, toto rozhodnutí také vyvolává otázku, zda takovýto způsob získání maltského občanství 
nepodrývá samotnou podstatu evropského občanství. 

Může Rada uvést, zda rozhodnutí maltského parlamentu dodržuje ducha i literu Smluv a 
Schengenského hraničního kodexu a také pravidla EU bránící diskriminaci? 

Předložení: 4.12.2013 
Postoupení: 5.12.2013 
Platné do: 26.12.2013 


